Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03/10/2024

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.623 DE 12/09/2024

AUTORIA: VEREADORA ELÍSIA RANGEL

Declara como bem integrante do Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial da Cidade de

Saquarema/RJ, a Feira de Artesanato do Centro de Saquarema.

LEI Nº 2.624 DE 12/09/2024

AUTORIA:VEREADOR EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua Antonio Carlos Dantas do Nascimento, no Bairro do Leigo -

Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.625 DE 12/09/2024

AUTORIA: VEREADOR EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua Praia de Mangaratiba, no Bairro de Vilatur - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.626 DE 12/09/2024

AUTORIA: VEREADORA DRA RAQUEL

Dispõe sobre a Criação da Campanha de Incentivo a Doação de Órgãos, no Município de

Saquarema, e dá outras providências.

LEI Nº 2.627 DE 12/09/2024

AUTORIA: VEREADORA DRA RAQUEL

Institui a Semana Municipal de Conscientização e Prevenção à Anorexia e Bulimia no Município

de Saquarema, e dá outras providências.

LEI Nº 2.628 DE 12/09/2024

AUTORIA: VEREADORA DRA RAQUEL

Dispõe sobre a Campanha da Diferença de Lixo e Resíduo no Município de Saquarema, e dá outras

providências.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 102/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subescrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/184

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

seja concedido, Moção de Aplausos a Sra. Therezinha Goularte de Souza, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1137/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto na Rua Dalva de Castro Reis,

no bairro Madressilva, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1139/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado, o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Travessa Lindolpho da

Silveira, no bairro Rio Seco, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1141/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado, o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Rua Antônio José

Bernardo, no bairro Rio Seco, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1159/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a continuação do ASFALTAMENTO DA RUA

28 de SETEMBRO na Basiléia da entrada do Charqueado até a ponte preta.

INDICAÇÃO: 1160/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado ,realização da pavimentação asfáltica na Estrada

Francisco José  Pinheiro, no bairro de Rio Mole - Saquarema.

INDICAÇÃO: 1247/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o aumento do efetivo para coleta de lixo no

período de alta temporada no Município de Saquarema

INDICAÇÃO: 1285/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada a instalação de redutores de velocidade na Rua

13, na altura do n° 330, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1296/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que solicite

asfalto na Rua Boca do Mato, no Guarani.

INDICAÇÃO: 1297/2024 - DRª RAQUEL

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/184

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que solicite

patrolamento na Rua Helena Quaresma, no Jardim.

INDICAÇÃO: 1298/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que solicite

revitalização da orla da praia na Avenida Ministro Salgado Filho em sua extensão: Vila/Jaconé

INDICAÇÃO: 1353/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada a pavimentação com piso intertravado da Rua

109, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1354/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja avaliada a possibilidade de construir um campo de grama

sintética com estrutura adequada para realização de esportes no bairro do Retiro, Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 1465/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciado o Asfaltamento e Saneamento

Básico da Rua Benjamin Machado da Cunha, No bairro de Palmital.

INDICAÇÃO: 1466/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciado a Colocação de Tampas de

Bueiro na Rua 5 de Setembro, no Loteamento Madrebela, no Bairro de Madressilva.

INDICAÇÃO: 1467/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Requeiro a Mesa após ouvir o Douto Plenário, seja indicado a Exmª. Srª. Prefeita Municipal,

juntamente com os órgãos competentes, para que seja providenciado a faixa de pedestre transversal

na Avenida Saquarema em frente a Clinica Medcenter, Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1479/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que seja providenciada a reforma com instalação de novos

brinquedos no parquinho infantil da Praça do Canhão, no centro de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1481/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que seja criado um Projeto que proporcione Aulas de Pilates para

idosos, na praça do Bem Estar em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1482/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita, para que seja providenciada a colocação / instalação de uma lixeira

container na Avenida Litorânea, próximo ao nº 579, em frente à lanchonete Trios Burguer, no

bairro do Boqueirão.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/184

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1499/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção e instalação de uma upa (unidade

de pronto atendimento) no bairro Palmital, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1506/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um Posto  para receber Entrega Voluntária  de

materiais recicláveis no Município de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1528/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria competente que seja colocada uma caçamba de lixo

(lixeira), na Rodovia Amaral Peixoto esquina com a Estrada Rio das Tabuas, no bairro Bonsucesso.

INDICAÇÃO: 1529/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria competente a construção de Guarita, no ponto de

ônibus existente na Estrada de Praia Seca, esquina com Rua Belford Roxo,  bairro Jardim Ipitangas,

nos dois sentidos da via.

INDICAÇÃO: 1535/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de quebra -molas ou redutor de

velocidade na Travessa São Benedito, Bairro Bacaxá, saquarema.

INDICAÇÃO: 1546/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que altere a Lei Municipal nº 1.905/2020 para que o servidor da Guarda

Civil Municipal, em gozo de licença -prêmio, possa aderir ao Regime Adicional de Serviço (RAS).

INDICAÇÃO: 1578/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita para que seja reduzido de 5(cinco) para 3(três) anos o tempo de

residência no município como requisito para inclusão e participação nos programas sociais e

educacionais.

INDICAÇÃO: 1590/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita para que as faltas justificadas sejam abonadas para que os profissionais

do magistério possam receber a GIDE - Gratificação de Incentivo ao Desempenho da Escola.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 070/2024 - ADRIANA DE VANDER

Dispõe sobre a notificação compulsória de todos os casos suspeitos e confirmados de esporotricose

em animais domésticos de pequeno porte no Munícipio de Saquarema e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 119/2024 - ADRIANA DE VANDER

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/184

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Reconhece os animais não humanos como seres sencientes, passíveis de dor e sofrimento, que

fazem jus à tutela jurisdicional em caso de violação de seus direitos.

PROJETO DE LEI: 124/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação de Rua da Prainha, no bairro Vilatur, Saquarema - RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 02 de outubro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/184

Página(s) 5 de 5